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망성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 589,083,000

제2019학년도 망성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 망성초등학교 학교회계 " 세입,세출 각각 575,526,000원"을 " 세입,세출 각각 589,083,000원

"으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.  끝.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 589,083 575,526 13,557 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,294 1.4

학생복지/교육격차 해소 4,559 220,797 37.4

기본적 교육활동 1,586 90,865 15.4

선택적 교육활동 2,513 110,106 18.6

교육활동 지원 3,922 25,380 4.3

학교 일반운영 977 133,641 22.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,969 455,270 77.2

이전수입 기타이전수입 -62 9,251 1.5

자체수입 학부모부담수입 3,022 100,567 17.0

자체수입 행정활동수입 -71 929 0.1

기타수입 전년도이월금 -301 13,066 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 474,521 463,614 10,907

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 455,270 444,301 10,969

1.교육비특별회계전입금수입 455,270 444,301 10,969

1.학교회계전입금 455,270 444,301 10,969

1.학교운영비전입금 196,344 196,344 0
초등운영지원비 : (138,884,000원 × 1교) - 

162,456,000원 =
-23,572,000

유치원운영지원비 : (28,240,000원 × 1교) - 

33,888,000원 =
-5,648,000

유치원운영지원비 : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

초등운영지원비 : 23,572,000원 × 1교 = 23,572,000

2.목적사업비전입금 258,926 247,957 10,969
통학버스안전지도사인건비 : (21,176,000원 × 

1교) - 20,946,000원 =
230,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (31,044,000원 × 1교) - 28,783,000원 =
2,261,000

(성립전)누리과정지원비 : (3,786,000원 × 1교

) - 2,700,000원 =
1,086,000

(성립전)누리과정지원비 : (3,155,000원 × 1교

) - 2,250,000원 =
905,000

(성립전)기계식환기장치운영비 : 1,056,000원 

× 1교 =
1,056,000

시설관리업무지원비 : 4,230,000원 × 1교 = 4,230,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 252,000원 × 1교 = 252,000

(성립전)감염증대비 긴급 지원비 : 749,000원 

× 1교 =
749,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

3.기타이전수입 9,251 9,313 -62

1.학교회계간이전수입 9,251 9,313 -62

1.다른학교회계전입금 9,251 9,313 -62

1.다른학교회계전입금 9,251 9,313 -62
성북초교직원급식비 : (9,250,900원×1교

)-9,313,000원=
-62,000

2.자체수입 101,496 98,545 2,951

1.학부모부담수입 100,567 97,545 3,022
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 100,567 97,545 3,022

1.급식비 57,206 56,175 1,031

1.급식비 56,100 54,943 1,157
교직원급식비 : (12,798,000원×1교

)-11,641,000원=
1,157,000

2.우유급식비 1,106 1,232 -126
교직원우유급식비 : (1,106,000원×1교

)-1,232,000원=
-126,000

2.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

1.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 6,941 4,950 1,991

1.누리과정비 6,941 4,950 1,991
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,991,000원

×1교×1분기=
1,991,000

5.돌봄활동운영비 14,820 14,820 0

1.돌봄활동운영비 14,820 14,820 0

2.행정활동수입 929 1,000 -71

1.기타행정활동수입 929 1,000 -71

1.이자수입 653 800 -147

1.이자수입 653 800 -147이자수입 : (326,500원×2회×1교) - 800,000= -147,000

2.기타행정활동수입 276 200 76

1.기타행정활동수입 276 200 76잡수입 : (276,000원×1회×1교) - 200,000= 76,000

3.기타수입 13,066 13,367 -301

1.전년도이월금 13,066 13,367 -301

1.순세계잉여금 13,066 13,367 -301

1.순세계잉여금 13,066 13,367 -301

1.순세계잉여금 13,066 13,367 -301
순세계잉여금(초) : (11,312,890원×1회×1교)-

 11,614,000 =
-301,000

세입합계 589,083575,526 13,557
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,294 8,294 0

1.기타 교직원보수 1,778 1,778 0

1.교직원대체인건비 1,778 1,778 0

1.기간제직원인건비 1,778 1,778 0

1.기간제직원인건비 1,673 1,673 0  

2.기간제직원법정부담

금
105 105 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,516 6,516 0

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 4,476 4,476 0

1.교직원문화탐방 1,476 1,476 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 396 396 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 220,797 216,238 4,559

1.급식 관리 87,406 85,421 1,985

1.학교급식운영 87,406 85,421 1,985

1.급식식재료구입비 60,000 60,000 0

1.급식용식재료비 60,000 60,000 0  

2.급식운영비 11,957 9,846 2,111

1.일반수용비 8,687 7,796 891
급식기구 유지보수비  (119,100원×10회) 

- 300,000=
891,000

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,220 2,000 1,220가스비  (322,000원×10회) - 2,000,000= 1,220,000

3.기타공공요금 50 50 0  

3.우유급식비(수익자) 1,106 1,232 -126

1.우유대금 1,106 1,232 -126
교직원우유급식비  (430원×179일×14.36

명) - 1,232,000=
-126,000

4.급식식재료구입비(목적) 6,193 6,193 0

1.급식용식재료비 6,193 6,193 0  

5.식생활관수선비(자체) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,473 1,473 0  

2.비품구입비 627 627 0  

6.노후급식기구구입비(목적) 6,050 6,050 0

1.비품구입비 6,050 6,050 0  

2.보건 관리 13,188 12,835 353

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,582 4,833 749

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0  

3.보건실운영 2,449 1,700 749

1.일반수용비 2,449 1,700 749
(성립전)감염병방역물품  (104,900원×5종

×2회) - 300,000 =
749,000

4.보건교육 940 940 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 790 790 0  

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 7,606 8,002 -396

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 904 1,300 -396

1.일반수용비 904 1,300 -396
정수기유지보수  (31,000원×2대×12월) -

 1,140,000=
-396,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영비 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0  

5.탄성포장재유해성검사비(목적) 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.교육격차 해소 86,663 84,672 1,991

1.급식비지원 43,302 43,302 0

1.급식비지원(목적) 43,302 43,302 0

1.학생지원금 43,302 43,302 0  

2.방과후학교활동비지원 35,820 35,820 0

1.방과후학교활동비지원(목적) 21,000 21,000 0

1.학생지원금 21,000 21,000 0  

2.돌봄교실활동비지원(목적) 14,820 14,820 0

1.학생지원금 14,820 14,820 0  

3.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습지원비(목적) 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

4.누리과정비지원 6,941 4,950 1,991

1.유아학비지원금(목적) 6,941 4,950 1,991

1.학생지원금 6,941 4,950 1,991
(성립전)유치원누리과정지원비  (110,000

원×10.516개월×6명)  - 4,950,000 =
1,991,000

4.학생복지 33,540 33,310 230

1.학생복지운영 33,540 33,310 230

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.통학버스운영비 9,444 9,444 0

1.일반수용비 9,044 9,044 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.통학버스안전지도사인건비 21,176 20,946 230

1.무기계약직원인건비 19,476 19,246 230
통학버스안전지도사인건비  (19,476,000원

×1명×1교) - 19,246,000=
230,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.교육환경개선 670 670 0

1.비품구입비 670 670 0  

3.기본적 교육활동 90,865 89,279 1,586

1.교과 활동 75,435 73,849 1,586

1.교과활동지원 35,629 35,629 0

1.교과서구입 3,879 3,879 0

1.교육운영비 3,879 3,879 0  

2.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.혁신학년제운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.어울림학교운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 170 170 0  

2.운영수당 2,360 2,360 0  

3.교육운영비 12,350 12,350 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

7.맞춤형학습운영비(목적) 8,000 8,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,527 1,527 0  

3.비품구입비 3,173 3,173 0  

3.체육교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽운영비(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.예술교과활동 0 0 0

1.예술교과활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생영어동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 636 636 0  

2.도서구입비 1,364 1,364 0  

6.유치원교과활동 31,156 29,570 1,586

1.방과후과정운영 11,450 11,780 -330

1.운영수당 8,700 8,900 -200
초과근로수당  (10,000원×0시간) - 

200,000=
-200,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 1,650 1,780 -130
외부위탁급식비  (5,000원×7명×18.57일

)- 780,000=
-130,000
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2.교과운영 12,765 12,840 -75

1.운영수당 64 240 -176
보결수당  (10,000원×1명×6.4회) - 

240,000=
-176,000

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 8,672 8,245 427
학부모교육지원비  (26,900원×5명×2회) 

- 560,000=
-291,000

인쇄비  (2,000원×8부×1회) - 80,000= -64,000

각종행사운영비  (301,200원×5회×2회) -

 2,072,000=
940,000

교수학습자료구입  (142,700원×5종×2회)

 - 1,500,000=
-73,000

인터넷사이트이용료  (55,000원×1회) - 

180,000=
-125,000

체험학습비  (102,000원×20회×1교) - 

2,000,000=
40,000

4.학생복지비 700 700 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.도서구입비 1,379 1,705 -326
유아도서구입비  (13,790원×20종×5회) -

 1,705,000=
-326,000

3.누리과정지원비(수익자) 6,941 4,950 1,991

1.운영수당 1,350 1,290 60
(성립전)방과후과정 특성화강사비  

(30,000원×45회×1교) - 1,290,000 =
60,000

2.교육운영비 5,591 3,660 1,931
(성립전)방과후과정 원아 간식비  (3,000

원×120.33일×5명) - 960,000 =
845,000

방과후과정 원아 간식비  (3,000원

×104.33일×5명) - 1,805,000=
-240,000

(성립전)누리과정 원아 간식비  (2,000원

×59.4일×5명) - 400,000 =
194,000

(성립전)누리과정 체험활동비  (40,000원

×5명×12.5회) - 2,000,000 =
500,000

(성립전)누리과정 학습준비물 구입비  

(20,000원×5명×6.92회) - 300,000 =
392,000

방과후과정 운영물품 구입비  24,000원

×10종×1회=
240,000

2.창의적 체험활동 15,430 15,430 0

1.자율활동 4,830 4,830 0

1.다문화이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학급자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  
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4.망성농장체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 10,600 10,600 0

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.도농 어울림현장학습 (목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습운영비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 110,106 107,593 2,513

1.방과후학교 운영 108,153 105,892 2,261

1.방과후학교운영 36,200 36,200 0

1.방과후학교운영(목적+자체) 28,200 28,200 0

1.운영수당 13,990 13,990 0  

2.교육운영비 7,717 7,717 0  

3.비품구입비 6,493 6,493 0  

2.농촌유학협력학교 특성화프로그램운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 36,912 36,912 0

1.돌봄교실운영(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 17,592 17,592 0

1.무기계약직원인건비 15,832 15,832 0  

2.기간제직원인건비 98 98 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,162 1,162 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적) 17,820 17,820 0

1.일반수용비 103 103 0  
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2.운영수당 6,176 6,176 0  

3.교육운영비 11,091 11,091 0  

4.비품구입비 450 450 0  

3.유치원방과후학교운영 35,041 32,780 2,261

1.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)35,041 32,780 2,261

1.기간제교원인건비 32,394 29,363 3,031
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

(28,560,000원×1명×1교) - 28,783,000 =
-223,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

3,253,020원×1교×1명=
3,254,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,397 3,167 -770(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담금  

(2,397,000원×1명×1교) - 3,167,000 =
-770,000

2.독서활동 1,853 1,601 252

1.독서활동운영 1,853 1,601 252

1.도서관운영 1,853 1,601 252

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,653 1,401 252
(성립전)책꾸러미지원비(목적)  252,000원

×1교=
252,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.음악교육운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 25,380 21,458 3,922

1.교무업무 운영 10,570 10,848 -278

1.교무학사운영 10,570 10,848 -278

1.교육홍보활동 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0  

2.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 4,542 4,820 -278

1.일반수용비 2,260 2,260 0  

2.비품구입비 2,282 2,560 -278
무선청소기구입비  (285,250원×8대×1회)

 - 2,560,000=
-278,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 14,410 10,210 4,200

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 14,110 9,910 4,200

1.학교정보화지원 12,310 8,110 4,200

1.일반수용비 740 740 0  

2.교육운영비 1,295 1,295 0  

3.비품구입비 10,275 6,075 4,200
정보화장비구입(컴퓨터및모니터등)  

(667,500원×10대) - 6,075,000=
600,000

교실 텔레비젼 구입비  1,800,000원×2대

×1회=
3,600,000

2.찾아가는소프트웨어(SW)운영비(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.SW교육 교구,교재 구입비(목적) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 133,641 132,664 977

1.학교기관 운영 37,818 37,805 13

1.부서기본운영 27,292 27,684 -392

1.교장실운영 7,424 7,624 -200

1.여비 1,800 1,800 0  

9 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 2,624 2,824 -200
접대용다과구입비  (14,480원×10종×5회)

 - 924,000=
-200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,180 3,080 100

1.일반수용비 3,180 3,080 100
사무용품구입  (12,000원×10종×10회) - 

1,100,000=
100,000

3.행정실운영 16,688 16,980 -292

1.일반수용비 4,588 4,280 308
프린터토너 등  (89,900원×5종×2회) - 

600,000=
299,000

사무용품구입비  (17,030원×10종×10회) 

- 1,500,000=
203,000

업무용도서구입비  (100,000원×1종×1회)

 - 400,000=
-300,000

재정보증보험료  (104,000원×1회×1교) -

 70,000=
34,000

교직원연수경비  (61,000원×1명×2회) - 

50,000=
72,000

2.여비 9,600 10,000 -400
관내외출장비  (25,000원×5명×76.8회) -

 10,000,000=
-400,000

3.교직원복지비 0 200 -200
시설원,청소원피복비  (100,000원×2명×0

회) - 200,000=
-200,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 10,526 10,121 405

1.병설유치원운영 10,526 10,121 405

1.일반수용비 4,455 4,047 408
사무용품및토너구입  (148,800원×2종×5

회) - 1,000,000=
488,000

시설소모품구입  (6,100원×10종×10회) -

 690,000=
-80,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 797 700 97
관내외출장비  (15,940원×2명×25회) - 

700,000=
97,000

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 0 100 -100
교직원간담회 및 접대용다과구입비  

(10,000원×5종×0회)-100,000원=
-100,000

8.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.시설 장비 유지 94,823 93,859 964

1.학교시설장비유지 94,823 93,859 964

1.공공요금및제세공과금 11,292 11,292 0
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1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

2.시설관리용역 13,301 12,245 1,056

1.일반수용비 13,301 12,245 1,056
(성립전)전열교환기필터및청소비  88,000

원×12대×1회=
1,056,000

3.시설일반관리 63,724 63,816 -92

1.기간제직원인건비 37,186 35,588 1,598
(성립전)청소원인건비  (1,506,830원×12

개월×1명) - 17,982,000 =
100,000

시설관리원인건비  (1,592,000원×12개월

×1명)- 17,606,000원=
1,498,000

2.일반수용비 20,887 21,950 -1,063
소규모수선비  (750,000원×4곳×4회)- 

13,063,000=
-1,063,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)시설관리원맞춤형복지비  

(500,000원×1년×1명) - 400,000 =
100,000

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,860 2,228 -368

청소원4대보험료  (80,000원×12개월×1명

) - 1,428,000=
-468,000

시설관리원 4대보험기관부담금  (90,000원

×10개월×1명) - 800,000=
100,000

6.비품구입비 3,091 3,450 -359
예초기등  (322,750원×4종×1회) - 

1,650,000=
-359,000

4.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.수목관리 2,582 2,582 0

1.일반수용비 2,582 2,582 0  

7.어린이놀이시설관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 589,083575,526 13,557
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